
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SERVIZI E POLITICHE SOCIALI

SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Determinazione n. 4512 / 2023   SERVIZIO SOCIALE COMUNALE

Prot. Corr. 17/23-16/1/1-30 (24877) 

OGGETTO: Albo fornitori dei servizi di accoglienza in favore di minori stranieri non accompagnati 
e neomaggiorenni rintracciati sul territorio comunale.  Approvazione Avviso e relativa modulistica. 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO

Visti: 
la Legge n. 328/2000 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e

servizi sociali”;
la L. R. n. 6/2006 “Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei 

diritti  di  cittadinanza  sociale”  ed  in  particolare  l’articolo  6  ”Sistema  integrato  e  prestazioni 
essenziali”;

il "Regolamento per la disciplina delle procedure di autorizzazione, vigilanza e accreditamento 
delle strutture residenziali,  semiresidenziali e a ciclo diurno che svolgono attività socioassistenziali, 
socioeducative e sociosanitarie a favore di minori,  in attuazione degli  articoli  31 e 33 della  legge 
regionale 31 marzo 2006, n. 6 (Sistema integrato di interventi e servizi per la promozione e la tutela dei  
diritti di cittadinanza sociale) destinate anche all'accoglimento di minori stranieri non accompagnati come 
dall'Art. 3 comma 1, lettera c) e neomaggiorenni in proroga amministrativa come dall'Art. 3 comma 2, 
lettera b)", emanato dal Presidente della Regione Friuli Venezia Giulia con Decreto n. 0158/2022;

preso atto che:
il  Comune  di  Trieste  in  ottemperanza  alla  Legge  n.  47  del  06  maggio  2017  recante 

Disposizioni  in  materia  di  misure  di  protezione  dei  minori  stranieri  non  accompagnati,  e 
conformemente  a  quanto  stabilito  dall'art.  403  del  codice  civile,  ha  il  preciso  obbligo 

 
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

 Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile  dell'Istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O.  Gestione  Attività  Amministrative  Minori 
Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it



.

all'accoglimento di minori stranieri non accompagnati reperiti nel suo territorio e che il mancato 
accoglimento costituisce, ai sensi dell'art. 328, primo comma, del codice penale, un'omissione di 
atti  dell'ufficio  nonché  una  responsabilità  diretta  per  mancata  tutela  del  minore  e  rifiuto  di 
assistenza;

nell'ambito  delle  proprie  attività  istituzionali,  l'Amministrazione  Comunale  attraverso  il 
Servizio  Sociale  Comunale,  provvede  all'accoglienza  di  minori  stranieri  non  accompagnati, 
rintracciati sul territorio comunale, di età compresa tra i 14 e i 17 anni, ed eventualmente dal 
compimento dei 18 anni fino al compimento dei 21 anni in caso di prosieguo amministrativo; 

considerato che:
permane  l'esigenza  di  mantenere  il  servizio  di  accoglienza  per  minori  stranieri  non 

accompagnati  rintracciati  sul  territorio  comunale,  al  fine  di  garantire  interventi  finalizzati  a 
soddisfare sia  bisogni  primari,  sia  interventi  di  accompagnamento all'integrazione e avviamento 
all'attività formativa, volti ad agevolare la permanenza dei minori nel contesto territoriale cittadino;

la presenza sul territorio di minori stranieri non accompagnati costituisce una situazione 
non  preventivabile  nel  quantum  e  nel  quando  e  che  è  necessario  pertanto,  onde  evitare  la 
condizione di non poterli alloggiare, disporre tempestivamente di più strutture con posti sufficienti 
ad affrontare anche situazioni numericamente consistenti;

vi è l'esigenza che i minori vengano sistemati in strutture che offrono adatte garanzie sulle 
prestazioni offerte, non solamente sotto il profilo dell'economicità, ma anche dell'idoneità rispetto 
ai compiti demandati istituzionalmente dall'Amministrazione;

atteso che: 
sono state approvate le seguenti modalità tecnico-organizzative finalizzate all'attivazione del 

procedimento di  istituzione dell'elenco di operatori qualificati  (Albo dei  fornitori dei  servizi  di 
accoglienza  in  favore  di  minori  stranieri  non  accompagnati  e  neomaggiorenni,  rintracciati  sul 
territorio comunale):

- pubblicazione di un Avviso per la presentazione delle istanze di inserimento nell'Albo 
dandone adeguata pubblicità;

- valutazione, a cura di apposita commissione, delle domande per la verifica del possesso 
dei  requisiti  da  parte  degli  operatori  richiedenti  e  della  completezza  della  documentazione 
presentata;

dato atto che: 
i servizi e le attività oggetto del presente atto non rientrano tra quelli messi a disposizione 

nel MEPA in considerazione della particolare natura degli stessi;
l'inserimento  nell'Albo  è  condizione  indispensabile,  ma  non  costituisce  vincolo,  per 

l'affidamento delle prestazioni e dei servizi di cui trattasi mediante stipula di apposito contratto; 
qualora  le  situazioni  in  carico  presentino  necessità  specifiche  che  inducano  a  dover 

ricercare  un  collocamento  al  di  fuori  dei  soggetti  costituenti  l’Albo  si  potrà  ricorrere 
all'individuazione della struttura ritenuta maggiormente compatibile;

si  procede  con  la  pubblicazione  di  un  Avviso  Pubblico  volto  ad  individuare  operatori 
interessati a fornire il servizio di cui sopra, in possesso dei requisiti previsti, e si approva, altresì, 
l'apposito schema di Avviso e la relativa modulistica per la presentazione dell'istanza di iscrizione 

 
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

 Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile  dell'Istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O.  Gestione  Attività  Amministrative  Minori 
Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it



.

all'Albo; 

preso atto che:
in esito alla formazione dell'Albo gli operatori verranno invitati alle procedure negoziate 

per  l’affidamento dei  servizi  di  cui  trattasi  che verranno espletate in  modalità  telematica  sulla 
Piattaforma di eProcurement AppaltiFVG (https://eappalti.regione.fvg.it);

il valore di ciascuna procedura di affidamento non potrà comunque superare la soglia di cui
all'articolo 14 comma 1 lettera d) del D.Lgs. n. 36/2023 ed è prevista l'eventuale contribuzione 
dovuta all'A.N.A.C. ai sensi dell'articolo 1, comma 67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266;

verrà richiesta agli operatori:
- il possesso di tutti requisiti di ordine generale di cui all’articolo 94 e seguenti del D.Lgs. n.  
36/2023;
- il  possesso dell’autorizzazione, anche provvisoria, al funzionamento e il  riscontro della 
presentazione della domanda di accreditamento presso il SUAP - Sportello Unico Attività 
Produttive  del  Comune  competente,  ai  sensi  del  Decreto  n.  158/Pres.  Del  7.12.2022, 
ubicate nel territorio regionale;
- la trasparenza della retta applicata e la leggibilità della loro composizione;

ritenuto, per quanto sopra premesso, di:
avviare l f istituzione dell'elenco di operatori qualificati (Albo dei fornitori dei servizi di 

accoglienza  in  favore  di  minori  stranieri  non  accompagnati  e  neomaggiorenni,  rintracciati  sul 
territorio comunale) che avrà durata indicativamente dal 01/04/2024 fino al 31/12/2026, fatta salva 
diversa scadenza da definire con provvedimento dirigenziale;

approvare  l'apposito  schema  di  Avviso  e  la  relativa  modulistica,  allegati  al  presente 
provvedimento di cui costituiscono parte integrante e sostanziale, al fine di consentire ai soggetti  
interessati,  in  possesso  dei  requisiti  previsti,  di  presentare  domanda  di  iscrizione  entro  il 
15.01.2024  secondo le modalità in esso indicate;

disporre la pubblicazione dell'Avviso e della relativa modulistica sul sito Web del Comune 
www.retecivica.trieste.it e sull'albo informatico per il periodo dal 14.12.2023 al 15.01.2024;

rinviare  a  separata  e  successiva  determinazione  dirigenziale  la  nomina  di  apposita 
commissione che procederà all'esame delle istanze presentate;

dare atto che la pubblicazione dell'Avviso non comporta impegno di spesa a carico del 
Bilancio Comunale;

attestato  che  il  sottoscritto  non  versa  in  situazione  di  conflitto  d’interesse  alcuno  in 
relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell'articolo 6 bis L. 241/90 s.m.i., dell'articolo 7 D.P.R. 
62/2013, nonché dell'articolo 16 D.Lgs. 36/2023;

espresso il parere di cui all'articolo 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarita'e
correttezza amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

 
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

 Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile  dell'Istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O.  Gestione  Attività  Amministrative  Minori 
Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it



.

DETERMINA

per i motivi esposti in premessa e che si intendono integralmente richiamati:

1. di approvare l'apposito schema di Avviso e la relativa modulistica allegati al presente 
provvedimento,  di  cui  costituiscono parte integrante e sostanziale,  al  fine di avviare la 
procedura per l'istituzione Albo dei fornitori dei servizi di accoglienza in favore di minori 
stranieri non accompagnati e neomaggiorenni, rintracciati sul territorio comunale;
2. di dare atto di consentire conseguentemente ai soggetti interessati, in possesso dei 
requisiti previsti, di presentare domanda di iscrizione al citato Albo dei Fornitori che avrà 
durata  indicativamente dal 01/04/2024 fino al 31/12/2026, fatta salva diversa scadenza da 
definire con provvedimento dirigenziale;
3. di disporre la pubblicazione dell'Avviso e della relativa modulistica sul sito web del 
Comune
www.retecivica.trieste.it e sull'albo informatico per il periodo dal 14/12/2023 al 15/01/2024;
4. di  rinviare  a  separata  e  successiva  determinazione  dirigenziale  la  nomina  della 
Commissione che procederà all'esame delle istanze presentate;
5. di demandare ad un atto successivo l'assunzione degli impegni di spesa necessari per 
la copertura dei costi di accoglienza, in relazione alla disponibilità effettiva del numero di  
posti che saranno individuati.

Allegati:
ALL. 1_Avviso.pd
ALL. A_Mod_domanda_24.pdf
ALL. B_DICH_DPR_445_00.pdf
MOD_C.pdf
MOD_PATTO DI INTEGRITA.pdf
Informativa Privacy.pdf
Schema contratto_24.pdf

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
dott. Stefano Chicco

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

 
Responsabile del Procedimento: il Direttore del Servizio dott. Stefano Chicco

 Tel: 040 675  E-mail: direzione.sociale@comune.trieste.it  Posta Elettronica Certificata
(PEC)

comune.trieste@certgov.fvg.it

Responsabile  dell'Istruttoria:  la  Responsabile  di  P.O.  Gestione  Attività  Amministrative  Minori 
Famiglia Accoglienza dott.ssa Donatella Rocco

 Tel: 0406754973  E-mail: donatella.rocco@comune.trieste.it

Addetto alla trattazione della pratica: Funzionario Amministrativo Francesca Vignandel  Tel: 0406757189  E-mail: francesca.vignandel@comune.trieste.it



 Atto n. 4512 del 12/12/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: CHICCO STEFANO
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 12/12/2023 14:16:17


